---

14. Catilinae] catiline **T, M**

////////////////////////////////////

7. triumphos] triumphum **W**

10. Traesimachi] Lisimachi **W**, thrasymachi *in textu*

11. Carrinatis] Carrinati **W**

13. qui] quem **W**

15. Enceladi] Celadi **W**

18. minus est quam] minus est autem quam **W**

20. Acoenetus] Acoenonoetus **W**

////////////////////////////////////

1-3. Suet. fr. 210 Reifferscheid ap. Gell. XV 4, 4

4-5. ps. Cic. *in Sall.* 2

14-15. Sall. *Catil.* 41

16-18. Quint. *inst.* I 4, 20

24-26. Cf. sup. ad VI 537

Sane quam institoris nomen late pateat Paulus [*sic*] iurisconsultus *De institoria actione* ostendit,  
 inquit: *Institor appellatus est ex eo, quod negotio gerendo instet, nec multum facit, tabernae sit  
 praepositus, an cuilibet alii negociationi.* Cuicumque igitur negotio praepositus sit, «institor» recte  
 appellatur. Sed etiam eos «institores» dicendos placuit quibus vestiarii vel lintearii dant vestem  
 25 circumferendam et distrahendam, quos vulgo «circitores» appellamus. Sed et «mulliones» quis  
 proprie institores appellat, item fullonum et sarcinatorum praepositus, stabularii quoque loco

Plato ita diffinivit ut tris ei limites tribuerit: unum quidem ut maiores consumatae virtutis fuerint, dignitate praestantes et rei alicuius clarae administratione insignes; alterum autem ipsi ut liberaliter educati, moribus bene instituti et disciplinis ut bonos prudentesque cives decet eruditi; tertium vero ut suis factis illis se dignos ostendant agantque quo et ipsi laudari mereantur. [1] STEMMATA QUID FACIUNT. Stemmata sunt ex multibus compositaserta floribus. Homerus: Stéemmat\ \en cersin \éecwn \ekhbéolou \Apéollwnov. Est ubi claram significant familiam in qua insignes viri ut in sertis flores elucescant. Persius: *Stemmate quod Thusco ramum millesime ducis*. Ramulos item veteres «stemmata» dixerunt, quos advocati in iure faciunt, utputa ille filius istius, hic istius. Sunt et qui rotundas imagines «stemmata» dici velint. [1/2] LONGO SANGUINE. Longa maiorum serie. [3] IN CURRIBUS. Triumphantes. [4] DIMIDIOS. Vetustate exesos. [5] ET GALBAM. Oratorem in dicendo concitatissimum lingua, volubilem et vaehementissimum, ut scribit Cicero. [6] TABULA IACTARE CAPACI. Ampla pictura. Sed hic versiculus in vetustissimis codicibus fere non invenitur. [8] FAMOSOS EQUITUM CUM DICTATORE MAGISTROS. Quod summum in Urbe fuit imperium. Pomponius: *Populo deinde aucto, cum crebra orirentur bella et quaedam acriora a finitimis inferrentur, interdum re exigente placuit maioris potestatis magistratum constitui: itaque dictatores proditi sunt, a quibus nec provocandi ius fuit et quibus etiam capitis animadversio data est. Hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas ultra sextum mensem retineri. Et his dictatoribus magistri equitum iniungebantur, sic, quo modo regibus tribuni celerum; quod officium fere tale erat, quale hodie praefectorum praetorio; magistratus tamen habebantur legitimi*. [9] LEPIDIS. Nobilissimis, quorum virtutes deceat aemulari potius quam se ad aliorum res clare gestas iactitare. [10] ALEA PERNOX. Honesta locutio cum quod hominis rei plaerunque tribuitur. PERNOX. Per noctem vigil. [11 / 12] ANTE NUMANTINOS, SI DORMIRE INCIPIS ORTUS LUCIFERI. Idest stellae Veneris quae «Vesper» sive «Vesperugo» etiam vocatur. Vitruvius *De architectura* libro nono: *Id autem ita esse maxime*